[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	04 мая 2018 г.
	г. Новоалександровск
	193-р

О системном анализе (мониторинге) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края

В целях создания системы постоянного мониторинга достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края,

1. Утвердить прилагаемое Положение о системном анализе (мониторинге) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, наделенных правами юридического лица, руководствоваться настоящим распоряжением при проведении системного анализа (мониторинга) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими соответствующего органа администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края от 02 февраля 2015 г. № 09-р «О системном анализе (мониторинге) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими в администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края».
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Дубинина Н.Г.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоалександровского
городского округа
Ставропольского края                                                                  С.Ф.Сагалаев
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации

Новоалександровского

городского округа
Ставропольского края

ПОЛОЖЕНИЕ

о системном анализе (мониторинге) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края

1. Положение о системном анализе (мониторинге) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Положение устанавливает порядок проведения системного анализа (мониторинга) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, в том числе муниципальными служащими отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, наделенных правами юридического лица (далее – муниципальные служащие).

2. Проведение анализа (мониторинга) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими аппарата администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края осуществляется отделом по противодействию коррупции, муниципальной службы, работы с кадрами и наград администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

3. Проведение анализа (мониторинга) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими отраслевого (функционального) или территориального органа администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, наделенного правами юридического лица (далее – отраслевой (функциональный) или территориальный орган администрации), осуществляется подразделением кадров (муниципальным служащим, ответственным за кадровую работу) отраслевого (функционального) или территориального органа администрации.

4. При проведении анализа (мониторинга) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – анализ (мониторинг)), должностные лица отдела по противодействию коррупции, муниципальной службы, работы с кадрами и наград администрации Новоалександровского городского округа, должностные лица подразделения кадров (муниципальные служащие, ответственные за кадровую работу) отраслевого (функционального) или территориального органа администрации (далее – должностные лица, осуществляющие мониторинг), руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Ставропольского края, правовыми актами администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

5. Должностные лица, осуществляющие мониторинг, обобщают сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальными служащими в таблице, по форме согласно приложению 1.

6. Должностные лица, осуществляющие мониторинг, сопоставляют полученные сведения в отношении каждого муниципального служащего и члена его семьи, сравнивая сведения представленные за отчетный период, со справками за три предшествующих периода (в случае их наличия). При невозможности сопоставления сведений со справками за три предшествующих периода, сведения сопоставляются со справками за имеющиеся периоды, а также (при наличии) со справкой, поданной муниципальным служащим при поступлении на муниципальную службу.
7. Анализируется и обобщается следующая информация:

а) сведения о доходах (общая сумма дохода, наличие дохода от иной деятельности);

б) сведения о расходах (предмет и сумма сделки, источник средств);

в) сведения о недвижимом имуществе (наличие земельных участков, жилых домов, квартир, дач, гаражей, иного недвижимого имущества);

г) сведения о транспортных средствах (наличие автомобилей и иных транспортных средств);

д) сведения о владении акциями и ином участии в коммерческих организациях (наименование организации, вид и доля участия).

8. Должностные лица, осуществляющие мониторинг, анализируют сведения муниципального служащего либо члена его семьи на наличие существенных изменений имущественного положения, под которыми следует понимать:

а) увеличение любого из доходов более чем на 50%;

б) установление новых (отсутствующих в предыдущей справке) сведений об имуществе, появившемся в собственности за отчетный год;

в) появление в отчетности новых сведений о транспортных средствах;

г) существенное увеличение размера денежных средств, находящихся на счетах, в банках и иных кредитных организациях (существенным предлагается считать единовременное увеличение размера денежных средств, характеризующееся более чем 5-ти кратным превышением среднемесячного заработка муниципального служащего по основному месту работы);

д) появление в отчетности новых сведений о ценных бумагах;

е) появление новых сведений об объектах недвижимого имущества, находящихся в пользовании.

9. Должностные лица, осуществляющие мониторинг, фиксируют обнаруженные изменения в сведениях муниципального служащего и (или) члена (членов) его семьи, в справке об изменениях сведений муниципального служащего и членов его семьи, по форме согласно приложению 2.

10. В случае необходимости при составлении справки об изменениях сведений муниципального служащего, должностные лица, осуществляющие мониторинг, предлагают муниципальному служащему дать пояснение в письменной форме, касающееся изменения его имущественного или финансового положения, которое прилагается к справке.
11. Должностные лица, осуществляющие мониторинг, направляют справку об изменениях сведений муниципального служащего и (или) члена (членов) его семьи (при наличии) и пояснения муниципального служащего (в случае их получения), а так же другие материалы проведенного анализа (мониторинга) представителю нанимателя (работодателю).

12. Представитель нанимателя (работодатель) при получении и изучении справки об изменениях имущественного положения муниципального служащего, а так же других материалов проведенного анализа (мониторинга), принимает одно из следующих решений:

а) о допустимости изменений имущественного положения муниципального служащего и членов его семьи;

б) о передаче материалов анализа (мониторинга) на рассмотрение в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, и урегулированию конфликта интересов;

в) о проведении проверки, в соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими Новоалександровского городского округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденным решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 27.12.2017 г. № 10/108.
13. По результатам проведенного анализа (мониторинга) представителю нанимателя (работодателю), должностные лица, осуществляющие мониторинг, направляют обобщенные табличные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальными служащими, по форме согласно приложению 1, в срок не позднее 01 июля.
14. В случае если по результатам проведенного анализа (мониторинга) была выявлена достаточная информация, свидетельствующая о представлении недостоверных или неполных сведений, конфликте интересов, иных нарушениях положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации, должностные лица, осуществляющие мониторинг, направляют докладную записку, содержащую вывод о наличии достаточной для инициирования проведения проверки информации, представителю нанимателя (работодателю) для принятия соответствующего решения о проведении проверки.
Заместитель главы администрации

Новоалександровского городского

округа Ставропольского края                                                            Н.Г.Дубинин
Приложение 1

к Положению о системном

анализе (мониторинге)

достоверности и полноты сведений

о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемых

муниципальными служащими

администрации Новоалександровского

городского округа Ставропольского края

ТАБЛИЦА ДЛЯ ОБОБЩЕНИЯ АНАЛИЗА СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ФИО
	Год
	Общая сумма дохода
	Сведения о расходах (предмет и сумма сделки, источник средств)
	Недвижимое имущество
	Транспортные средства
	Акции и иное участие в коммерческих организациях

	Земельные участки
	Жилые дома
	квартиры
	дачи
	гаражи
	Иное недвижимое имущество
	автомобили
	Иные транспортные средства
	Наименование организации
	Вид участия (ценные бумаги или доля)
	Доля участия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

Приложение 2

к Положению о системном

анализе (мониторинге)

достоверности и полноты сведений

о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемых

муниципальными служащими
администрации Новоалександровского

городского округа Ставропольского края

СПРАВКА ОБ ИЗМЕНЕНИИ СВЕДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО И ЧЛЕНОВ ЕГО СЕМЬИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ __________________ ГОД, В СРАВНЕНИИ С _____________ И ________________ ГОДАМИ.

Мною, ________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. проверяющего)
проведен анализ сведений и документов, послуживших основанием для установления достоверности представленных муниципальным служащим и членами его семьи сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в связи с соблюдением ограничений установленных законодательством за период с __________по______________
__________________________________________________________________
(Ф.И.О. муниципального служащего, должность, подразделение, а также Ф.И.О членов его семьи)

Для проверки представлены документы, _______________________________
__________________________________________________________________

____________________________________отражающие следующие сведения.

1. Сведения о доходах
	№ п/п.
	Вид дохода
	Величина изменения дохода (тыс. руб.) по сравнению с аналогичными периодами 3 прошлых лет

	1.
	Доход по основному месту работы

	2.
	Доход от педагогической деятельности

	3.
	Доход от научной деятельности

	4.
	Доход от иной творческой деятельности

	5.
	Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях

	6.
	Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях

	7.
	Иные доходы (указать какие)

	8.
	Итого доход за отчетный период

Итого суммарная декларированная сумма доходов имеет разницу: _________
__________________________________________________________________
2. Сведения об имуществе
	№ п/п.
	Вид имущества
	Изменения по сравнению с аналогичными периодами 3 прошлых лет

	1.
	Земельные участки

	2.
	Жилые дома

	3.
	Квартиры

	4.
	Дачи

	5.
	Гаражи

	6.
	Иное недвижимое имущество

Итого представленные сведения об имуществе за ____ год, имеют следующую разницу со сведениями представленными за ______ год(ы): ____________________________________________________________________________________________________________________________________.

3. Сведения о транспортных средствах
	№ п/п.
	Вид транспортных средств
	Изменения по сравнению с аналогичными периодами 3 прошлых лет

	1.
	Автомобили

	2.
	Иные транспортные средства

Итого представленные сведения о наличии транспортных средств за ____ год, имеют следующую разницу со сведениями представленными за ______ год(ы): ____________________________________________________________

__________________________________________________________________.

4. Сведения об акциях и иное участие в коммерческих организациях
	№ п/п.
	Акции и иное участие в коммерческих организациях
	Изменения по сравнению с аналогичными периодами 3 прошлых лет

	1.
	Наименование организации

	2.
	Вид участия (ценные бумаги или доля)

	3.
	Доля участия

Итого представленные сведения об акциях и ином участии в коммерческих организациях за ____ год, имеют следующую разницу со сведениями представленными за ______ год(ы):____________________________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Должность                                     (подпись)                       (инициалы, фамилия)
______________(дата)

М.П.